Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administracdo
Comissdo Permanente de Licitacdo

Camaragibe-PE, 22 de agosto de 2023

Ao

Ao Sr. Marcos Ribeiro
Secretario de Administracao
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF.: Processo Licitatério n® 072/2023 - Pregdo Eletrénico n® 018/2023, Constitui o objeto da presente
licitacdo contratagdo de empresa especializada na gestdo de combustiveis e gestdo de manutencdo da
frota de veiculos do Poder Executivo Municipal, com operagao de sistema informatizado, via internet,
mediante cartdo magnético, conforme Termo de Referéncia.

Prezado(a) Senhor(a),

Com 0s nossos cumprimentos, encaminhamos o Pedido de Esclarecimento sem identificacdo,
solicitado via Plataforma do BNC, conforme anexo:

Em face do requerimento corresponder estritamente a ordem Técnica, ultrapassa a
COMPETENCIA desse pregoeiro deliberar sobre o Pedido supra, motivo pelo qual, encaminho para
conhecimento e providéncias de Vossa Senhoria, na qualidade de Autoridade Superior.

Vale registrar que em razdo da segregacao de fungdes aplicavel ao procedimento
licitatério, as especificacoes dos servigos pretendidos na contratacdo, inclusive quanto as
caracteristicas, valores e quantitativos, bem como as exigéncias técnicas sdao de inteira
responsabilidade da autoridade superior.

Tendo em vista que a Sessdo esta prevista para em o dia 01/09/2023 as 9h para

inicio da sessao de disputa, solicitamos que a resposta seja enviada até 2 (dois) dias uteis.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a inteira disposigdo para quaisquer
outras informacdes que se entenda necessaria e renovamos votos de estima e consideragao.
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" PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

De: Comissio Permanente de Licitagio de Camaragibe
Para secad@camaragibe.pe.gov.br
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Copia oculta:
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Enviada em: 22/08/2023 | 12:12
Recebida em: 22/08/2023 | 12:12
MEMORANDO-5... .pdf 237.40

Esclarecime... .pdf 74.90 KB

Memarando n® 593/2023-CPL
Camaragibe-PE, 22 de agosto de 2023
Ao
Ao Sr. Marcos Ribeiro
Secretario de Administracao
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
REF.: Processo Licitatério n® 072/2023 - Pregao Eletrénico n® 018/2023, Constitui 0 objeto da presente licitacdo contratacdo de empresa
especializada na gestdo de combustiveis e gestdo de manutengdo da frota de veiculos do Poder Executivo Municipal, com operagéo de
sistema informatizado, via internet, mediante cartdo magnético, conforme Termo de Referéncia.

Comissdo Permanente de Licitagéo
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Fone: 2129-9532
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CAMARAGIBE

PREFEITURA
Prefeitura Municipal de Camaragibe

Secretaria de Administragao
Gabinete

Memorando n°® 551/2023/SECAD/GAB

Camaragibe, 24 de agosto de 2023.

A
Comissdo Permanente de Licitacéo

Assunto: Resposta ao Memo. 593/2023-CPL - Resposta a pedido de
esclarecimento no PL 72/2023 (Gestdao de Combustiveis e de Manutencao da
frota municipal).

Em atencao ao Memo. n°® 593/2023/CPL, pelo qual essa Comissdo encaminha
pedido de esclarecimento sem identificagdo no Pregao Eletrénico n° 2/2023', através
da plataforma do BNC, a SECAD-Gab apresenta resposta em anexo, determinando a
devida ciéncia ao solicitante e a continuidade dos tramites relativos ao procedimento
licitatorio.

Atenciosamente,

FREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
Departamento de Licitagdo

Recebido em: 22 /0B 2> 4s: {_L-iL
LAF ] a.(.l o F =

Assinatura

' Contratag@o de empresa especializada na gestdo de combustiveis e gestdo de manutencao da frota de veiculos
do Poder Executivo Municipal, com operacédo de sistema informatizado, via internet, mediante cartdo magnético,
compreendendo: Gestdo de combustiveis: rede de estabelecimentos credenciados para prestagdo de servigos de
fornecimento de combustiveis, lubrificantes e reagente (gasolina comum, gasolina aditivada, dleo diesel-S10, etanol,
leos lubrificantes dois tempos e quatro tempos e reagente Arla32); Gestdo de manutengdo da frota de veiculos do
Poder Executivo Municipal: rede de estabelecimentos credenciados para prestagdo de servigos de manutengéo
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de pegas e acessorios, servigos de mecénica geral, elétrica geral,
funilaria, suspensao, pintura, ar condicionado, lavagem, reboque, filtros, vidragaria, capotaria, tapegaria, borracharia,
retifica, pneus, alinhamento, balanceamento, servigos de chaveiro e lubrificantes.

AV. BELMINO CORREIA, 3038 — TIMBI - CAMARAGIBE/PE - CEP 54768-000
FONES (081) 2129-9561 — CNPJ 08.260.663/0001-57
Pagina 1 de 1



&

End,

}**‘{
I:n:nm

. CAMARAGEE

Prefeltura Municipal de Camaraglbe
Secretaria de Administragao
Gabinete

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PROCESSO LICITATORIO N° 72/2023
PREGAQ ELETRONICO Ne 18/2023

Instado a se manifestar nos autos do processo licitatério epigrafado, por
provocagao do Pregoeiro Municipal veiculada no Memo. n°® 593/2023/CPL, o Secretario
de Administragdo, na condigdo de autoridade  superior, responde ao pedido de
esclarecimentos efetuado por empresa licitante.

| - DA ADMISSIBILIDADE
Trata-se de pedido de esclarecimento, previsto no item 5 do Edital, enviado

tempestivamente, dentro do prazo de até 2 (dois) dias Uteis antes da data fixada para
abertura da sesséo publica, via BNC, sem identifica¢éio, cabendo a sua apreciagao na
forma do art. 40, VIII e paragrafos do art. 41 da Lei de Licitacfes e Contratos — LLC (Lei
n° B666/1993).

Il - DA SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS "
Pergunta-se, primeiramente, se o uso de cartdo magnético descrito no objeto

do certame pode dispensado na gestdo de manutengdo da frota tendo em vista que,
nesse caso, & disponibilizado sistema web. -

Depois, se o atendimento presencial de um representante da empresa,
estipulado no capitulo que trata das obriga¢des da Contratada (item 20, subitem 20.1.21,
b, do Termo de Referéncia; e Clausula Quinta, subitem 5.1, XXli, b, do Contrato), estaria
cumprido se for realizado de forma online.

il - DA APRECIAGAO DO MERITO :
Acerca do primeiro questionamento, admite-se a participagdo de empresas

(que apenas operem com sistema web na gestio de manutengdo de frota em
dispensa ao uso de cartdo magnético, assegurada a superioridade da solugdo
(tecnologia antifraude, totalmente web, com tecnologia inteligente e avangada, com
senha pesscal e intransferivel para acompanhamento das ordens de servigo em tempo
real).

AV. BELMINGQ CORREIA, 3038 — TIMBI — CAMARAGIBE/PE — CEP 54768-000
FONES (81) 2129-9560 — CNPJ 08.260.663/0001-57
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CAMARAGIBE

PREFEITURA
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragédo
Gabinete

Ja em relagdo ao segundo questionamento, apenas serd permitido o
atendimento presencial, considerando os aspectos de avaliagdo in loco dos veiculos,
equipamentos e operagdes, a demonstragao, treinamento e instrugéo no uso do sistema
que pretende fornecer, visao do ambiente operacional, as relagdes de confianga, e
outros fatores que otimizam a prestacao dos servigos.

Tendo em vista que a resposta ndo demanda efeito modificativo e a consequente
republicagéo do edital, DETERMINO a devida ciéncia ao Solicitante do conteudo deste
expediente, com a devida publicacdo e continuidade dos tré@mites relativos ao
procedimento licitatério, mantida a data prevista para a Sesséo Publica designada para
o dia 13/6/2023, as 9h.

Camaragibe, 24 de agosto de 2023.

Marcos i1
Secretar HAministragao

AV. BELMINO CORREIA, 3038 - TIMBI - CAMARAGIBE/PE - CEP 54768-000
FONES (81) 2129-9560 — CNPJ 08.260.663/0001-57
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Prefeitura Municipal de Camaragibe
-Secretaria de Administragdo

RAGBE SRIENIE Comissdo Permanente de Licitagiio
" | dias melthores

Memorando n® 599/2023-CPL
Camaragibe-PE, 24 de agosto de 2023
Ao
Ao Sr. Marcos Ribeiro
Secretario de Administragdo

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REF.: Processo Licitatdrio n° 072/2023 - Pregdo Eletrénico n® 018/2023, Constitui o objeto da presente licitagdo
contratagdo de empresa especializada na gestéo de combustiveis'e g'e'stéo de manutengdo da frota de veiculos do
Poder Executivo Municipal, com aperagao de sistema informatizado, via internet, mediante cartdo magnético, conforme
Termo de Referéncia.

Prezado(a) Senhor(a),

Com os nossos cumprimentos, reilerdmos que seja enviado a resposta ao esclarecimentos enviados pelo
Memorando n® 593/2023/CPL em 22.08.2023, e na ocasido encaminhamos novos Pedidos de Esclarecimento sem
identificagfo, solicitado via Plataforma do BNC', conforme anexo:

Esciarecimentos - Processe 18/2023 - MUNICIPIO DE CAMARAGIBE

Requerimento

Criado em Texto :srg[‘. Enderego
Prezado, consta em edita: b) Disponibilizar atedentimento presencial de um Nao ha
21/08/2023 representante comercial para a contratantenoMunicipio de Camaragibe-PE. arquivo
16:50 Todavia, disponibilizamos atendimento personalizado via prepasto de forma online, an%x ado
desta forma atendemos o item? :
Requerimento
Criado em Texto Arg. Enderego
escl.
Prezado, o uso de cartdo se faz necessario somente no llem de abastecimento? Nao ha
21/08/2023 Ressalto que para o produlo manutengéo disponibilizamos sistema web, com arguivo
16:52 identificagfio online via senha. Desta forma, fica dispensado o uso de cartdo no an(::xa do
produto manutengao? '
Regquerimento
Criado em Texto :;gl-. Enderego
Consoante os termos do Edital ficou estabelecida a vedagéo da participacéo de
pessoa fisica ou juridica no certame quando essas forem declaradas inidéneas,
estiverem impedidas de licitar ou suspensas temporariamente de participar de
53/08/2023 licitagdo, bem como impedidas de contratar com a Administragio. Neste contexto, Néo ha
1453 é correto 0 entendimento de que serd vedada a participa¢ac de empresas arquivo
i penalizadas por quaisquer drgdos neste certame, independente de quem {enha anexado.
aplicado a sangdo, de modo a evitar que empresas punidas contratem com a
Administragio Pablica, em conformidade com o entendimento deo Superior Tribunal
de Justi¢a?
Requetimento
Criado em Texto :;gll. Enderego
Os servigos, objeto desta licitagao, j4 sdo prestados por alguma empresa? Se sim, N&o ha
23/08/2023 gentileza informar qual a empresa que presta 0s servicos e qual a taxa de .
14:53 administragao praticada? Qual o prazo de vigéncia que encerra o contrato com o ::I‘g;';g .

fornecedor atual?

L Acesso Piblico BNC -
hitps:/ihnccompras.comyProcess/Process View?param1=%5Bakz %5N6hN1Heypad Qa1Y980m % 2F VDALY 0%2 F 1MI3L
4c1RBsHOdOBASSIEfZrZ 11 GviP4us 3hNIBINOZ1Qs Y anekBONDIHLIUXMx7 CsioZsk9Gi3axA%30
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DEPARTAMENTO DE LICITAGAD

Avenida Dr. Belmino Correla, N2 3038 12 andar — Timbi — Camaragibe-PE -
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Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragio

CAMARAGIEE STl Comissdo Permanente de Licitagdo
; . (ias melhores

Requerimento
Arq.

Criado em Texto escl.

Enderego

1) Atualmente existern veiculos em garantia de fabrica? Quantos ? 2) Os servigos
objeto desta licitag8o, j& eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
informar qual a empresa gue presta os servigos e qual a taxa de administragéo
praticada? 3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representara desconto a
Adminisiragdo, sera aceito sistema totalmente web que possibilita maior
transparéncia ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa negativa)
diretamente em cada orgamento? Assim, o faturamento da gerenciadora ocorrera

24/08/2023 pelo valor liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos

15:.07 desta forma? 4) Sobre o conceito de prego a vista, entendemos que o prego de
mercado & vista seria o praticado no mercado dentro dos parametros das tabelas
oficiais de referéncias vigentes, sem a adicdo de taxas, juros e encargos de
parcelamento. Estamos corretos no entendimento? 5) Considerando que as notas
fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serdo em nome da Contratante, pois
o objeto da empresa € consultoria e assessoria em gest&o e gerenciamento de
frotas de veiculos, entre outras atividades. Desta forma, estamos cormretos no
entendimento que atendemos ao solicitado no edital?

N&o ha
arquivo
anexado.

Resposta
Requerimento
Arq.

Crilado em Texto
escl.

Enderego

8) Com relago ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto devera ser
efetuado pela rede credenciada que séo de fato os reais prestadores de servigos. A
nota fiscal emitida pela contratada, cuja natureza & 10.05 refere-se ao valor
consumido na rede credenciada do periodo e possui finalidade apenas de fatura
{repasse), e neste caso ndo ha o que se falar em retengdo. Caso o contrato possua
taxa de administragdo positiva a confratante emitird uma NF-S para esta finalidade
e esta sim sera passivel de reten¢do em nome da gerenciadora. Estamos cormretos
no entendimento? 7) Sobre a exigéncia do cartdo magnético/eletrénico, TAG ou

24/08/2023 etiqueta para servigos efou pegas referente @ manutengio preventiva e corretiva da

15:.07 frota, informamos que eles néo existem e ndo se enquadram para utilizagéo no
referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutengfo preventiva e
corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois ndo é feito através
de cartéo fisico, sendo todas as operagdes processadas na integralidade por meio
do sistema online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo garantindo
total eficacia e segurancga, esta correto o entendimento de que sera possivel a
participacdio de empresas que utilizam o sistema informatizado via intemet, por
meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartdo magnético/eletrénico, TAG
ou etiqueta para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

Ndo ha
arquivo
anexado.

Em face do requerimento corresponder estritamente a ordem Técnica, ultrapassa 8 COMPETENCIA desse
pregoeiro deliberar scbre o Pedido supra, motive pelo qual, encaminho para conhecimento e providéncias de Vossa
Senhoria, na qualidade de Autoridade Supericr.

Vale registrar que em razdo da segregacdo de fungbes aplicavel ao procedimento licitatério, as
especificagdes dos servigos pretendidos na contratagdo, inclusive quanto as caracteristicas, valores e
quantitativos, bem como as exigéncias técnicas sdo de inteira responsabilidade da autoridade superior.

Tende em vista que a Sesséo esta prevista para em o dia 01/09/2023 as 9h para inicio da sessdo de

disputa, solicitamos que a RESPOSTA SEJA ENVIADA ATE 2 (DO!S).DIAS UTEIS.

Sendo o que se apresenta para o memento, nos colocamos 3 inteira disposigdo para quaisquer outras
informagdes que se entenda necessaria e renovamos votos de estima e considerago.

Alenciosamente,

Assinado digitalmente par PEDRO
P E D RO EMANUEL SILVA0B916184495
ON: CaBR, O=ICP-Bras], OU=AC

Pedro Emanuel Silva E MAN U E L g?l:g;ég:l‘ggglgﬂmn OU=Presencial,

Presidente da GPL QU=Certhicadto PF A3, CN=PEDRO
EMANUEL SILVA08916184495
residente da SI LVA Roz30: Eu sou o autor deste documento
. LocalizagBo: sua localizagdo de

08 9 1 6 1 8449 5;?12‘?21‘:;3}?‘25 10:27:03-03'00
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" * ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

¢! Comissao Permanente de Licitagdo de Camaragibe
Para; secad@camaragibe.pe.gov.br
Copia:
Copia poulta:
Assurio: ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Enviada om: 25/08/2023] 10:29
Recebida em: 25/08/2023 | 10;29

MEMORANDO-S... .pdf 237.40 MEMORANDO-5... .pdf 191.73
KB Esdlarecime... .pdf 74.90 KB KB

Memorando n® 599/2023-CPL
Camaragibe-PE, 24 de agosto de 2023
Ao
Ao Sr. Marcos Ribeiro
Secretaric de Administragao
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
REF.: Processo Licitatério n® 072/2023 - Pregio Eletrénico n® 018/2023, Conslilui o objelo da presente licilagéo contratacéo de empresa especializada na
gestio de combustiveis e gestido de manulengio da frola de veiculos do Poder Executivo Municipal, com operago de sistema informatizado, via internet,
mediante cartido magnético, canferme Termo de Referéncia,

ComissAc Permanente de Licitagdo
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Fone: 2129-9532

De: "Comissdo Permanente de Licitagdo de Camaragibe" <cpl@camaragibe.pe.gov.br>
Enviada: 2023/08/22 12:12:34

Para; secad®camaragibe,pe.gov.br

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Memorando n® 593/2023-CPL
Camaragibe-PE, 22 de agosto de 2023
AD
~ - “Ag Sr. Marcos Ribeiro
Secretario de Administragao '
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
REF.: Processo Licitatorio n® 072/2023 - Pregdo Eletrfnico n® 018/2023, Constitui o objeto da presente licitagdo contratagdo de empresa
especializada na gestio de combustiveis e gestiio de manutengdo da frota de veiculos do Poder Executive Municipal, com opearagio de
sistema informatizado, via internet, mediante cartdo magnético, conforme Termo de Referéncia.

Comissdo, Permanente de Licltagéo
Prefeitura Municipal de Camaragike
Fone; 2129-9532



m% Resposta ao Memo. 599/2023-CPL — Resposta a pedidos de esclarecimento no Pl':72120:"!3h(i:‘-est50 de Co o

De: Secretaria de Administragao - PMCg
Para: cpl@camaragibe.pe.gov.br
Cépia:
Capia oculta:
Assunfo: Resposta ao Memo. 589/2023-CPL - Resposta a pedides de esclaracimente no PL 72/2023 (Gestdo da Co...
Enviada em: 28/08/2023 | 16:54
Recebida em: 28/08/2023 ] 16:54

Mema_SECAD._... .pdf 151.99
2_Decisao__... .pdf 560.65 KB

Prezades, boa tarde.

Em atencdo ao Memo, n°® 599/2023/CPL, pelo qual essa Comissdo encaminha novos pedidos de esclarecimento, sem identificagio, no
Pregdo Eletronico n® 2/20231 , através da plataforma do BNC, a SECAD-Gab apresenta respostas em anexo, determinando a devida
ciéncia ao solicitante e a continuidade dos tramites relativos ao procedimento licitatorio.

Faver, acusar racebimento.

Gabinete

Secretaria Municipal de Administracdo ~ SECAD
Prefeitura Municipal de Camaragibe
www.camaragibe.pe.gov.br

Fone: +55 81 99873-2309 (Whatsapp)
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PREFEITURA
Prefeitura Municipal de Camaragibe

Secretaria de Administragéo
Gabinete

Memorando n® 561/2023/SECAD/GAB

Camaragibe, 24 de agosto de 2023.
A

Comissao Permanente de Licitagao

Assunto: Resposta ao Memo. 599/2023-CPL —~ Resposta a pedidos de
esclarecimento no PL 72/2023 (Gestéo" de Combustiveis e de Manutencio da

frota municipal).

Em atenc¢do ao Memo. n° 599/2023?CPL; pelo qual essa Comissdo encaminha
novos pedidos de esclarecimento, Sem identificagdo, no Pregao Eletrénico n°
2/2023", através da plataforma do BNC, a SECAD-Gab apresenta respostas em
anexo, determinando a devida ciéncia ao sqlicitaﬁte 2" a continuidade dos tramites

relativos ao procedimento licitatdrio.

Atenciosamente,

»

Decemento assinado digitalmente

ﬁwhv MARCOS RIBEIRO DA SILVAFILHO
g ol Data: 28/08/2023 16:43:35:0300

Verifique em hitps:/jvalidar.iti.gov.br

MARCOS RIBEIRO FILHO
Secretario Municipal de Administragéo

! Contratagio-de empresa especializada na gestio de combustiveis e gestio de manutengdo da frota de veiculos
do Poder Executivo Municipal, com aperagéo de sistema informatizado, via internet, mediante cartdo magnético,
compreendendo: Gestéo_de combustiveis: rede de estabelecimentos credenciados para prestagdo de servigos de
fornecimento de combustiveis; lubrificantes & reagente (gasolina comum, gasolina aditivada, dleo diesel-510, etanal,
dleos lubrificantes dois terapos e qualro tempos e reagente Arla32); Gestio de manutengio da frots de velculos do
Poder Executive Municipal: tede de estabeinpimentos credenciados para prestagiio de servigos de manutengio
preventiva e corretiva, incluindo o fomecimento de pegas e acessérios, servigos de mecanica geral, elétrica geral,
funilafia, suspensfo, pintura, ar condicionado, lavagern, reboqgue, filtros, vidragaria, capotaris, tapegaria, borracharia,
retifica, pneus, alinhamento, balanceamento, servicos de chaveiro e !ub_riﬂcar){es. .

AV, BELMINC CORREIA, 3038 — TIMEI -~ CAMARAGIBE/PE — CEP 54768-060
FONES (081) 2129-3561 — CNPJ 08.260.663/0001-57
Pégina 1 de 1
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CAMARAGIBE

EREFEITURA
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administragao
Gabinete

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PROCESSO LICITATORIO N° 72/2023
PREGAQ ELETRONICO N° 18/2023

Instado a se manifestar nos autos do processa licitatorio epigrafado, por
provocacao do Pregoeiro Municipal veiculada no Memo. n° 599/2023/CPL, o Secretario
de Administragdo, na condigdo de autoridade superior, responde ‘a0 peg:iido de

esclarecimentos efetuado por empresas licitantes.

| — DA ADMISSIBILIDADE

Trata-se de pedido de esclarecimento, previsto no item 5 do Edital, enviado
tempestivamente, dentro do prazo de até 2 (dois) dias Uteis antes da data fixada para
abertura da sess3o publica, via BNC, sem identificagdo, cabendo a sua apreciagéo na
forma do art. 40, VIl e paragrafos do art. 41 da Lei de LicitagSes e Contratos — LLC (Lei
n° 8666/1993).

Il - DA SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTQS

Segue abaixo os pedidos de esclarecimentos apresentados:

. Consoante os termos do Edital, ficou estabelecida a vedagdo da
participagao de pessoa fisica ou juridica no certame quando essas forem
declaradas inidéneas, estiverem impedidas de licitar ou suspensas
temporariamente de partticipar de licitagdo, bem como impedidas de
contratar com a Administragao. Neste contexto, é correto o entendimento
de que sera vedada a participagdo de empresas penalizadas por
quaisquer orgaos neste certame, independente de quem tenha aplicado
a sancdo, de modo a evitar que empresas punidas contratem com a
Administracdo Pudblica, em conformidade com o entendimento do
Superiar Tribunal de Justiga? .

Il. Os servigos, objeto desta Iicitagéo, j& sé@o prestados por alguma

empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os
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servicos e qual a taxa de administragdo praticada? Qual o prazo de
vigéncia que encerra o contrato com o fornecedor?

Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica? Quantos? 2) Os
servicos objeto desta licitagao, ja eram prestados por alguma empresa?
Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os servigos e qual
a taxa de administragdo praticada? 3) Em caso de oferta de taxa
negativa, a qual representard desconto a Administragdo, sera aceito
sistema totalmente web que possibilita maior transparéncia ao gestor da
frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada
orcamento? Assim, o faturamento da gerenciadora ocorrera pelo valor
liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos
desta forma? 4) Sobre o conceito de prego a vista, entendemos que o
preco de mercado a vista seria o praticado no mercado dentro dos
parédmetros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adigéo de
taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no
entendimento? 56) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede
credenciada sempre serdo em nome da Contratante, pois o objeto da
empresa € consultoria e assessoria em gestéo e gerenciamento de frotas
de veiculos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no
entendimento que atendemos ao solicitado no edital? 6) Com relagéo ao
edital, entendemos que o recolhimento de imposto devera ser efetuado
pela rede credenciada que s&o de fato os reais prestadores de servigos.
A nota fiscal emitida pela contratada, cuja natureza é 10.05 refere-se ao
valor consumido na rede credenciada do periodo e possui finalidade
apenas de fatura (repasse), e neste caso ndo ha o que se falar em
retengdo. Caso o contrato possua taxa de administragido positiva a
conhtratante emitira uma NF-S para esta finalidade e esta sim sera
passivel de retencdo em nome. da gerenciadora. Estamos corretos no
entendimento? 7) Sobre a exigéncia do cartdo magnético/eletronico, TAG
ou etiqueta para servigos efou pegas referente & manutencéo preventiva
e corretiva da frota, informamos que eles ndo existem e ndo se
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enquadram para utilizagdo no referido objeto, haja vista que o
gerenciamento de manutenggo preventiva e corretiva de frotas se
diferencia de abastecimento veicular, pois ndo é feito através de cartdo
fisico, sendo todas as operagées processadas na integralidade por meio
do sistema online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo
garantindo total eficacia e seguranga, esta carreto o entendimento de que
sera possivel a participagdo de empresas que utilizam o sistema
informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o
uso de cartdo magnético/eletronico, TAG ou etiqueta para o pagamento,

seguindo o objeto do edital?

[l - DA APRECIAGAO DO MERITO

Responde-se os questionamentos nos seguintes termos:

Ndo. Amparados pela jurisprudéncia do TCU e considerando que ha
tratamentos distintos quando se trata de a) inidoneidade em toda a
Administragao Publica, b} impedimento de licitar e contratar, e c¢)
suspensaoc temporaria, a Prefeitura de Camaragibe vedara a participagao
de empresas que possuam declaragdo de inidoneidade ou estejam
impedidas de licitar e contratar com a Administragédo vide Acdrdaos
269/2019-P, 819/2017-P e 2081/2014-P, sendo possivel a participacdo
de empresas que estejam temporariamente suspensas pois que
restringem-se ao o6rgdo ou entidade sancionadora (cf. Acdrdéos
2242/2013-P e 842/2013-P).

Sim. Quanto ao fornecimento de combustiveis, temos contratos em vigor
néo com uma gerenciadora, mas com um posto contratado através de
um Pregdo por Registro de Pregos cujo critério foi pelo maior desconto
no preg¢o, vedada a prorrogacio do contrato que vencera em 10 de
novembro 2023; Quanto 4 manutengao de frota, tem-se um contrato em
vigor no Fundo Municipal de Satde com a empresa Prime Consultoria e
Assessorial LTDA, onde a taxa de administracdo é de 0% (zero por

cento).
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Il 1) Sim, cerca de 20 (vinte} veiculos; 2) Sim, pela Prime Consultoria e
Assessorial LTDA, com taxa de administragéo de 0% (zero por cento); 3)
Sim, sera aceito o sistema web na Gestdo de Manuteng¢do. Em caso de
taxa negativa sera considerado como desconto em relago ao
faturamento; 4) Sim, considerando a realidade mercadoldgica; 5) Sim, as
notas fiscais emitidas pela rede credenciada serdo em nome da
Contratante; 6) Sim, frisando-se que ficara a cargo da credenciada a nota
fiscal emitida no nome da contratante e a fatura emitida pela contratada;
7) Sim, fica dispensado em relagdo a gestdo de manutengéo desde que
o sistema ofereca seguranca e superioridade em relagdo ao cartdo,
considerando a tecnologia antifraude, totalmente web, com tecnologia
inteligente e avangada, com senha pessoal e intransferivel para

acompanhamento das ordens de servigo em tempo real.

IV — SINTESE CONCLUSIVA

Tendo em vista que a resposta ndo demanda efeito modificativo e a consequente

republicagdo do edital, DETERMINO a devida ciéncia ao Solicitante do contetido deste
expediente, com a devida publicacdo e continuidade dos tramites relativos ao

procedimento licitatério, mantida a data prevista para a Sessdo Publica designada para
o dia 1/9/2023, as 9h.

Camaragibe, 28 de agosto de 2023.
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